
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
   

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 23, DE 2 DE AGOSTO DE 2016. 

 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 
 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria 538/2015 de 12-06-2015 e 789/2015 de 
02/09/2015 e considerando o disposto no artigo 84 da Lei nº. 9.394/96, de 20-12-1996, e 
no artigo 63, inciso III, do Estatuto da UFGD, de acordo com o Edital PROGRAD nº. 
6/2016 de Seleção de Projetos de Ensino de Graduação (PEG), RESOLVE: 

 
 

1. Deferir os recursos interpostos ao Edital de Divulgação nº 22/2016 de 28 de 
julho de 2016.  
 

2.  Divulgar, na forma do Anexo I, a classificação das Propostas de Projeto de 
Ensino recomendadas após a Etapa da Análise de Mérito e de Relevância.  
 

3. Condicionar a execução das Propostas ao orçamento do ano de 2017, ainda a ser 
definido.  

 
 

 
 

 
 

Dourados-MS, 2 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

 
Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
   

                                  EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 23, DE 2 DE AGOSTO DE 2016. 
ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PROJETO DE ENSINO RECOMENDADAS DO EDITAL PROGRAD Nº6/2016 

 

N
º 

P
ro

fe
ss

or
 

(a
) 

T
ít

ul
o 

do
 

pr
oj

et
o 

O
bj

et
iv

o 
do

 p
ro

je
to

 

F
ac

ul
da

de
 

In
ic

io
 

F
im

 

M
at

er
ia

l 

B
ol

sa
 

P
on

tu
aç

ão
 

 
 
1 Jairo 

Campos 
Gaona 

Áreas protegidas em Mato Grosso 
do Sul: avaliação e tomada de 
decisão 

Treinar e capacitar o estudante do 
curso de Gestão Ambiental em 
atividades técnicas referentes ao 
planejamento e gestão de áreas 
protegidas. FCBA 02/05/2017 31/03/2018 

R$ 
3.2400,00 R$ 1.600,00 

 
 

38 

 
 
 
 
2 Orlando 

Moreira 
Junior 

Estudo, desenvolvimento e 
construção de aparatos 
experimentais para auxílio as 
disciplinas: planejamento, 
montagem e execução de 
experimentos; métodos e analise 
experimental – Ano III 

Preparar de material didático 
utilizando de diversos materiais e 
métodos para auxilio nas disciplinas 
do curso de Engenharia de Energia. 

FAEN 04/05/2017 04/09/2017 R$ 3.790,49 R$ 1.600,00 

 
 
 

35 

 
 
 
3 Orlando 

Moreira 
Junior 

Estudo, desenvolvimento e 
construção de aparatos 
experimentais para auxílio às 
disciplinas: mecânica dos fluídos 
experimental e instrumentação para 
engenharia - Ano III 

Preparar de material didático 
utilizando de diversos materiais e 
métodos para auxilio nas disciplinas 
do curso de Engenharia de Energia. 

FAEN 04/05/2017 04/09/2017 R$ 3.734,71 R$ 1.600,00 

 
 

35 

 
 
4 Tiago 

Dziekaniak 
Figueiredo 

Livro Digital: Informática na 
educação Matemática: 
Possibilidades para o atual e o futuro 
professor 

Elaborar um livro digital composto 
por atividades didáticas para o ensino 
de Matemática mediatizadas 
pelo uso pedagógico das tecnologias 
digitais. FACET 02/05/2017 31/08/2017  R$ 1.937,80 R$ 1.600,00 

 
 

34 

 
5 Sidnei 

Azevedo De 
Souza 

Produção de material didático no 
formato híbrido para o ensino de 
cálculo diferencial e integral 

Disponibilizar ensino de Introdução ao 
Cálculo Diferencial e Integral, com 
base na personalização do 
aprendizado. FACET 02/05/2017 01/05/2018 R$ 3.799,74 R$ 1.600,00 

 
 

33,5 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
   

 
 
6 

Valguima 
Victoria 
Viana 
Aguiar 
Odakura 

Elaboração de objetos de 
aprendizagem digitais para 
aprendizagem de algoritmos e 
estruturas de dados I e laboratório de 
programação I 

Construir objetos de aprendizagem 
para disponibilização de recurso 
didático para apoio ao aprendizado nas 
disciplinas de Algoritmos e Estruturas 
e Laboratório de Programação I 

FACET 02/05/2017 02/09/2017  R$ -                 R$ 1.600,00 

 
 
 

33 

 
7 

Alcimar 
Queiroz 

Refundar e reconceituar a ideologia 
na Educação  

Aprimorar os conteúdos das 
disciplinas de Didática, Teoria e 
Prática do Currículo e Direitos 
Humanos, cidadania e diversidades 
com relação a temas invisibilizados 
historicamente. FAED 02/05/2017 15/12/2017 R$ 3.776,11 R$ 1.600,00 

 
 
 

32 

 
8 

Liliam 
Silvia 
Candido 

Planejamento experimental: do 
campo as analises estatísticas 

Instalar e conduzir um experimento 
agrícola, em campo, para apoio na 
disciplina de  Bioestatística 
Experimental. Também pretende-se 
elaborar um manual prático. FCBA 01/11/2017 01/04/2018 R$ 3.725,62 R$ 1.600,00 

 
 

31,5 

 
 
9 

Elaine Reis 
Pinheiro 
Lourente Museu Didático dos Solos  - Ano IV 

Elaborar ferramentas didáticas para 
abordagem de conteúdos relacionados 
as ciências do solo FCA 02/05/2017 28/02/2018 R$ 3.113,15 R$ 1.600,00 

 
30,5 

 
 
10 

Daniele 
Menezes 
Albuquerqu
e 

Museu de organismos aquáticos 
marinhos Ano II 

Dar continuidade na elaboração de 
material didático para formação do 
Museu de Ecossistemas Marítimos 
para o curso de Engenharia de 
Aquicultura FCA 02/05/2017 17/12/2017 R$ 3.797,01 R$ 1.600,00 

 
 
 

30 

 
 
11 

Claucia 
Honorato da 
Silva 

Adaptações metabólicas de 
organismos aquáticos – visão prática 

Desenvolver ensaios de aulas práticas 
que demonstre a plasticidade de 
organismos aquáticos. FCA 02/05/2017 17/12/2017 R$ 3.652,02 R$ 1.600,00 

 
 

30 

 
 
12 

Virginia 
Demarchi 
Kappel 
Trichez 

Planejamento e elaboração de 
material didático para aulas práticas 
da disciplina de bioquímica I do 
curso de Nutrição 

Desenvolver material didático de 
apoio à disciplina de Bioquímica do 
curso de Nutrição 

FCS 02/05/2017 03/11/2017 R$ 2.626,78 R$ 1.600,00 

 
 

29,5 

 
13 Elenice 

Souza Dos 
Reis Goes 

Desenvolvimento de produtos 
alimentícios contendo concentrados 
proteicos de peixe 

Elaborar produtos para consumo 
humano a base de resíduos de peixes 
para atender as aulas práticas de 
Tecnologia de Pescado I do curso de FCA 01/08/2017 28/02/2018 R$ 3.799,86 R$ 1.600,00 

 
 

29,5 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
   

Engenharia de Aquicultura. 

 
 
14 

Alessandra 
Mayumi 
Tokura 
Alovisi 

Processo de ensino de aprendizagem 
da disciplina fertilidade do solo e 
adubação: estratégia prática do 
ensino através da pesquisa 

Criar e implantar um laboratório 
didático de identificação de 
deficiências minerais em forrageiras 
com os acadêmico que cursarão a 
disciplina de Fertilidade do Solo e 
Adubação. FCA 01/05/2017 01/11/2017 R$ 3.791,94 R$ 1.600,00 

 
 

29 

 
 
 
15 

Maricy 
Raquel 
Lindenbah 

Produção material didático para 
disciplina de Sistemas de qualidade 
e aplicação de ferramentas da 
qualidade no desenvolvimento de 
experimentos 

Elaborar material didático para a 
disciplina de Sistemas de Qualidade 
ministrada para o curso de 
Biotecnologia. 

FCBA 02/05/2017 31/08/2017 R$ 3.789,13 R$ 1.600,00 

 
 

29 

 
16 

Rodrigo 
Matheus 
Pereira 

Produção material didático para a 
disciplina de Bioinformática II 

Elaborar um site de apoio a disciplina 
de Bioinformática II. 

FCBA 01/02/2017 30/06/2017  R$                  R$ 1.600,00 

 
29 

 
17 

Simone 
Simionatto 

Aplicações práticas da Engenharia 
Genética 

Capacitar acadêmicos do curso de 
Biotecnologia para entender e realizar 
técnicas de Engenharia Genética e sua 
aplicação no contexto científico e 
profissional. FCBA 02/05/2017 31/08/2017 R$ 3.824,67 R$ 1.600,00 

 
 

28,5 
Recomendada 
com ressalvas 

 
18 

Joinvile 
Batista 
Junior 

Evolução do material didático da 
disciplina sistemas multiagentes 

Atualizar e preparar  material didático  
para a d disciplina Sistemas 
Multiagentes ministradas para o curso 
de Sistemas de Informação e 
Engenharia de Computação. FACET 02/05/2017 01/09/2017 

 R$                  
-    R$ 1.600,00 

 
 
 

28 

 
 
19 

André 
Felipe 
Aparecido 
Mello 

Estruturas especiais  em concreto 
armado  

Mostrar aos estudantes do curso de 
Engenharia Civil os métodos 
utilizados  no projeto de estruturas 
especiais em concreto por meio de um  
curso com a exploração de um 
software. FAEN 04/09/2017 09/12/2017 R$ 390,00 R$ 1.600,00 

 
 
 

28 

 
 
20 Nauk Maria 

De Jesus 

Arquivo, museu e centro histórico 
de Cuiabá: visita técnica dos 
discentes do bacharelado em 

Proporcionar aos discentes do curso de 
História Bacharelado uma visita a 
cidade de Cuiabá para conhecer o 
acervo do Arquivo Público do Mato FCH 29/08/2017 01/09/2017 R$ 3.800,00  R$    

 
 
 

27,5 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
   

História Grosso  e o Museu de Arte Sacra. 

 
 
21 

Claudia 
Marques 
Roma 

Geografia e trabalho de campo, 
leituras da realidade ano II, 2017 

Desenvolver a habilidade da 
investigação in loco  a fim de 
conhecer e apreender a realidade 
socioespacial FCH 02/05/2016 30/08/2017 R$ 3756,68 R$ 1.600,00 

 
 
 

27 
 
 
22 Valguima 

Victoria 
Viana 
Aguiar 
Odakura 

Produção de objetos de 
aprendizagem digitais para 
aprendizagem de algoritmos e 
estruturas de dados I e laboratório de 
programação I 

Oferecer um curso introdutório sobre 
produção de objetos de objetos de 
aprendizagem (OAs) que será 
disponibilizado como recurso didático 
para apoio ao aprendizado na 
disciplina de Algoritmos e Estruturas 
de Dados I e Laboratório de 
Programação I. FACET 02/05/2017 02/09/2017 

 R$                  
-    R$ 1.600,00 

 
 
 
 

27 

 
23 Andrea 

Maria de 
Araujo 
Gabriel 

Manejo reprodutivo e escrituração 
zootécnica na criação de coelho ano 
IV 

Oferecer conhecimentos básicos sobre 
o manejo reprodutivo na criação de 
coelhos aos estudantes do curso de 
Zootecnia na disciplina de 
Cunicultura. FCA 02/05/2017 31/08/2017  R$ 3.794,00 1.600,00 

 
 

27 

 
24 

Silvia 
Correa 
Santos 

Fungos micorrízicos arbusculares 
(FMAs) em mudas florestais e de 
frutíferas 

Promover ensino aprendizagem em 
temas específicos da área de viveiros 
de mudas florestais e frutíferas. FACET  02/05/2017 30/11/2017 R$ 2.436,01 R$ 1.600,00 

 
 

26,5 

 
 
25 Heberth 

Juliano 
Vieira 

Guia de estudos para resolução de 
problemas em química analítica e 
quantitativa 

Desenvolver de material didático de 
apoio as disciplinas de Química 
Analítica que envolvam os temas de 
equilíbrio químico e analise química 
quantitativa (volumetrias) e 
gravimétrica. FACET 02/05/2017 02/11/2017  R$ -    R$ 1.600,00 

 
 
 

26,5 

 
 
 
26 

Daniele 
Menezes 
Albuquerqu
e 

Piscicultura da teoria à prática: 
cultivar é fácil 

Conduzir cultivos de peixes em aulas 
práticas da disciplina de Piscicultura 
Continental II do curso de Engenharia 
de Aquicultura FCA 15/05/2017 01/10/2017 R$ 3.799,92 R$ 1.600,00 

 
26,5 

 
 
27 

Candida 
Aparecida 
Leite 

Implantação de metodologia ativa na 
disciplina de farmacologia humana 
II e elaboração de guia 

Planejar ação pedagógica para 
melhoria do processo ensino 
aprendizagem da disciplina de 
Farmacologia Humana II e o uso de FCS 02/05/2017 01/05/2018   R$ 833,18 R$ 1.600,00 

 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
   
Kassuya farmacoterapêutico no Hospital 

Universitário da UFGD 
técnicas de ensino para melhoria do 
método de ensino tipo metodologia 
ativa baseando-se no uso de 
prescrições médicas. 

25,5 

 
28 

Irene 
Magalhães 
Craveiro 

Projeto de aperfeiçoamento para o 
ingressante em ciências exatas 

Aperfeiçoar os conhecimentos básicos 
de matemática dos ingressantes dos 
cursos de Ciências Exatas, 
principalmente, os que cursam a 
disciplina de Cálculo Diferencial  e 
Integral. FACET 15/05/2017 30/01/2018 R$ 1.543,00 R$ 1.600,00 

 
 
 

24 

 
29 

Fabiana 
Raupp 

Visitas a empresas com enfoque em 
sistemas De PCP II- Ano II  

Apresentar aos alunos a parte prática 
de PCP II por meio de visitas e 
conhecimento do funcionamento de 
um sistema de produção. FAEN 01/09/2017 31/12/2017 R$ 2.610,00 R$ 1.600,00 

 
 

23,5 

 
 
30 Fabiana 

Raupp 
Visitas a empresas com enfoque em 
sistemas de PCP I- Ano II  

Apresentar aos alunos a parte prática 
de PCP I por meio de visitas e 
conhecimento do funcionamento de 
um sistema de produção. FAEN 02/05/2017 30/08/2017 R$ 2.610,00 R$ 1.600,00 

 
 

23,5 

 

Rafael 
Ferreira 
Gregolin 

Treinamento para realização de 
aquisição de sinais vibratórios em 
aeronaves não tripuladas do tipo 
drone 

Embasar os alunos do curso de 
Engenharia Mecânica em práticas de 
analise vibracional e possibilitar o 
aperfeiçoamento do conhecimento em 
software de tratamento de sinais e no 
equipamento de voo. FACET 02/05/2017 01/02/2018 R$ 3.710,00 R$ 1.600,00 

 
 
 

22,5 
Recomendada 
com ressalvas 

 


